
CADERNO 8  7SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120344 PP 2012-004SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436660
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-004SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): AUTO POSTO VALE VERDE LTDA
OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina e díesel) e 
lubrifi cantes para atender à demanda dos veículos da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 194.189,98 (cento e noventa e quatro mil, 
cento e oitenta e nove reais e noventa e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1901.081221203.2.141 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DE 
COORDENACAO GERAL, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de 
R$ 46.582,68, Exercício 2012 Atividade 1901.080320011.2.136 
REVITALIZAÇAO E MANUTENÇAO DO CONSELHO TUTELAR, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 37.556,50, Exercício 
2012 Atividade 1901.082431002.2.148 MANUT. DO CENTRO 
DE REF. ESPEC. DE ASSIST. SOCIAL - CREAS, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 37.556,50, Exercício 2012 Atividade 
1901.082440137.2.154 MANUT.DE CENTROS DE REFER. DE 
ASSIST. SOCIAL - CRAS, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de 
R$ 36.333,60, Exercício 2012 Atividade 1901.082440131.2.150 
PROG. DE PROTECAO A FAMILIA/MATERNIDADE/ BOLSA FAMILIA, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 36.160,70
VIGÊNCIA: 24 de Agosto de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 24 de Agosto de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120346 PP 2012-004SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436663
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-004SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): AUTO POSTO VALE VERDE LTDA
OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina e díesel) e 
lubrifi cantes para atender à demanda dos veículos da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 434.794,64 (quatrocentos e trinta e quatro 
mil, setecentos e noventa e quatro reais e sessenta e quatro 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1701.101221203.2.112 MANUTENCAO DA COORD.GERAL 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 51.026,20, Exercício 2012 
Atividade 1701.103010200.2.115 MANUTENCAO DO PROGRAMA 
DE ATENCAO BASICA , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de 
R$ 94.395,15, Exercício 2012 Atividade 1701.103020210.2.123 
MANUTENCAO DA GESTAO PLENA MAC/AIH , Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 173.399,59, Exercício 2012 
Atividade 1701.103040235.2.128 MANUTENCAO DO PROGRAMA 
DE VIGILANCIA SANITARIA/PVS, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 32.445,30, Exercício 2012 Atividade 
1701.103050245.2.131 MANUTENCAO DO PROG.DE VIGIL. 
EPIDEMIOLOGICA-TFVS, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de 
R$ 15.592,80, Exercício 2012 Atividade 1701.105410610.2.133 
MANUTENCAO DE PROG.DE VIGILANCIA AMBIENTAL, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 67.935,60
VIGÊNCIA: 24 de Agosto de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 24 de Agosto de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120355 PP 2012-004SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436666
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-004SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): AUTO POSTO ALTAMIRA LTDA
OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina e díesel) e 
lubrifi cantes para atender à demanda dos veículos da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1701.101221203.2.112 MANUTENCAO DA COORD.GERAL 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 37,50, Exercício 2012 Atividade 
1701.103010200.2.115 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE 
ATENCAO BASICA , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor 
de R$ 37,50, Exercício 2012 Atividade 1701.103020210.2.123 
MANUTENCAO DA GESTAO PLENA MAC/AIH , Classifi cação 

econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 37,50, Exercício 2012 Atividade 
1701.103040235.2.128 MANUTENCAO DO PROGRAMA 
DE VIGILANCIA SANITARIA/PVS, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 37,50, Exercício 2012 Atividade 
1701.103050245.2.131 MANUTENCAO DO PROG.DE VIGIL. 
EPIDEMIOLOGICA-TFVS, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor 
de R$ 37,50, Exercício 2012 Atividade 1701.105410610.2.133 
MANUTENCAO DE PROG.DE VIGILANCIA AMBIENTAL, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 37,50
VIGÊNCIA: 03 de Setembro de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 03 de Setembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120359 PP 2012-01SEMURB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436669
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-01SEMURB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): R. MOTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de motocicletas para uso nas atividades de 
fi scalização de obras e postura, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 81.500,00 (oitenta e um mil, quinhentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1101.151221203.2.067 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 
SERVICOS URBANOS, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 
4.4.90.52.48, no valor de R$ 81.500,00
VIGÊNCIA: 10 de Setembro de 2012 a 10 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 10 de Setembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20120360 

PP 2012-005SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436671

ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-005SEMAD
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para contratação 
de empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva 
em equipamentos de refrigeração para atender às secretarias da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará. 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2012-005SEMAD
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos da proposta 
vencedora do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-005SEMAD, 
conforme abaixo: 
Empresa: PAZ & SANTOS LTDA - ME; C.N.P.J. nº 05.063.935/0001-
30, estabelecida à ACNO II CONJ. 02 LOTE 06 SALA 04, CENTRO, 
PALMAS TO, (063) 3215-1994, representada neste ato pelo 
Sr(a). JOSE MANOEL DA PAZ, C.P.F. nº 546.832.621-34, R.G. nº 
48630 2ªVIA II/SSP TO 
ITENS: 00069, 00023, 00009, 00022, 00016, 00064, 00005, 
00010, 00049, 00039, 00035, 00025, 00050, 00029, 00027, 
00036, 00020, 00021, 00063, 00002, 00032, 00044, 00001, 
00003, 00045, 00034, 00019, 00007, 00067, 00004, 00006, 
00008, 00011, 00013, 00012, 00014, 00015, 00017, 00018, 
00024, 00026, 00028, 00030, 00031, 00033, 00037, 00038, 
00040, 00041, 00042, 00043, 00046, 00047, 00048, 00051, 
00052, 00053, 00054, 00055, 00056, 00057, 00058, 00059, 
00060, 00061, 00062, 00065, 00066, 00068, 00070.
VALOR TOTAL R$      375.000,00

Parauapebas-PA, 11 de Setembro de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20100257 

PP 2010-007SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436674

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-007SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): MONTEIRO E RIBEIRO REPRESENTAÇÃO 
COMERCIAL LTDA
OBJETO: Contratação dos serviços de monitoramento (coleta 
e análises) do controle de qualidade de água e distribuição de 
Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.214.896,19 (um milhão, 
duzentos e quatorze mil, oitocentos e noventa e seis reais e 
dezenove centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (04 de Agosto de 2010 a 03 
de Agosto de 2011)
2º ADITIVO VIGÊNCIA: (03 de Agosto de 2011 a 31 de Dezembro 
de 2012)
VALOR: R$ 506.182,53 (quinhentos e seis mil e cento e oitenta 
e dois reais e cinquenta e três centavos)
DATA DO ADITIVO: 03/08/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120326 CP 2011-002SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436676
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-002SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA 
CARVALHO LTDA
OBJETO: Serviços de macro e microdrenagem, pavimentação 
asfáltica e esgotamento sanitário no Complexo Altamira 
(destinado a realização da drenagem e esgotamento no Bairro 
Vila Rica) no Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 10.377.058,32 (dez milhões, trezentos e 
setenta e sete mil, cinquenta e oito reais e trinta e dois centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 1.015, 
Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Subelemento 
4.4.90.51.02, no valor de R$ 10.377.058,32
VIGÊNCIA: 10 de Agosto de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 10 de Agosto de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 6/2012-004SEFAZ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436821

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de serviços de consultoria, auditoria e 
assessoria técnica especializada em contabilidade pública, no 
município de Parauapebas, Estado do Pará.
FAVORECIDO: CONSULTORIA E SERVICOS CONTABEIS SANTOS 
LTDA - ME
VALOR: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) HERNANDES 
ESPINOSA MARGALHO, na qualidade de ordenador(a) de 
despesas.

PARAUAPEBAS - PA, 09 de Agosto de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436770

AVISO DO RESULTADO E EXTRATO DO CONTRATO DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº06 /2012

 PROCESSO 01.08.2012.0006/CPL/PMC
Torna público o resultado e extrato do contrato da  licitação TP 
Nº06/2012. Objeto: Contratação de Empresa para construção 
de Módulos Sanitários Melhorias Sanitárias Domiciliares, 
na sede do município, conforme Convênio TC/PAC Nº 0618/11, 
fi rmado com a Fundação Nacional de Saúde (FUNASA) em 
residências de pessoas carentes no município, observadas as 
condições deste Edital. Abertura 06/09/2012 às 08h00min.-
Vencedora: VIACOM CONSTRUÇÕES LTDA, valor global de 
R$- 499.623,39 (quatrocentos e noventa e nove mil seiscentos 
e vinte e três reais e trinta e nove centavos).-Dotação: 1616 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 17 512 
0604 1.027 - CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIOS 
DOMICILIARES– 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES.-
Ordenador Responsável: Elias Guimarães Santiago - Prefeito 
Municipal-Foro: Comarca de Concórdia do Pará-Data da 
Assinatura: 13/09/2012-Endereço da Contratada: AV. CAMILO 
PINTO nº 10, (SANTA MARIA- CENTRO), CEP: 68.797-000,  
Estado Pará.

ASS ELIAS GUIMARÃES SANTIAGO
 Prefeito

COM. IMP. EXP. DE PROD. ALIM. POLAR LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436318

COM. IMP. EXP. DE PROD. ALIM. POLAR LTDA recebeu da 
SEMA/PMA LO nº 153/2012 para comércio atacadista, situado no 
St. A, Quadra 4, Lt. 9, Distrito Industrial/PA. Proc. Nº 441/2011.

PJ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436322

A empresa PJ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 
11.905.226/0001-58, IE 15.302.080-6, estabelecida a 
Av.Bernardo Sayão num. 1378 Belém/PA, COMUNICA para 
os devidos fi ns de direito, o extravio de seus arquivos de 
departamento pessoal, como GEFIP, Guia FGTS, Guia de INSS, 


